A moveri et inhorreere cœlum dicitur *. In Ægypto
siquidem aquam in sanguinem mutatam esse ;
terram item ranas ebullisse ; cœlum deinde gran-
dinem demisisse, aerem denique in profundissimas
tenebras esse conversum sine controversia
est. Haud absimili et hic ratione, cœli iram par
est ea intelligi quibus terrentur impii ; ejusmodi
ipsi sunt planetarum defectus, tonitrua, fulmina,
aeris caligines : quæ certe fiunt propter iram Do-
minici furoris quo nomine vindictæ fervor et eo-
rum, qui peccaverunt, incensio significatur. Terra
autem ab ipsis, ait, movebitur fundamentis. Quo
certe nihil aliud, quam ne superficie tenus æstum
et concussionem passuram credamus, monuisse
videtur. Sunt vero Domino teste in Jobi libro, ipsa
humanæ naturæ ignota terræ fundamenta. « Ubi
enim eras, ait, quando ponebam fundamenta terræ ?
Indica mihi, si habes intelligentiam, quis posuit
mensuras ejus, si nosti ; vel quis tetendit super eam
lineam ? Super quo bases illius solidatæ sunt ? aut quis
demisit lapidem ejus angularem ? » At ipsam exter-
næ disciplinæ sectatores in ambientis undique cœli
puncto stabiliri fundarique non dubitant asserere.

Æquo enim suspensam libramine, cum pari di-
stet undique intervallo, immotam esse necesse est.

Et erunt, addit, tanquam ovīs errans. Nam et
pecudes ipsæ haud ita suapte natura sagaces
sunt et providæ, ut vel ad pascua per se exire,
tutisque locis stabulari, aut aduari, nisi pastore,
tanquam duce, prævio valeant. Ad huncigitur mo-
dum, inquit, aliquo, qui fugientibus præsit, et
palantes congregare, effugiumque præbere va-
leat, destituentur. Dispergentur enim alii fugati et
abacti : quibus autem manere satius visum fuerit,
vincunt et ipsi ; aut, ut aliis placet interpretibus,
transfugentur. Denique ne ipsi quidem, quotquot
coire, congregarique contigerit, evadent ; sed fu-
roris divini gladio occumbent. Neque vero ista solum
in impios, ultrices scelerum potestates (id est, in
Babylonios Persæ) committent ; sed in eorum etiam
uzores et liberos, tanquam impietatis participes,
desævient. Quod deinde in regionem suam impulsam
tri dixit, idem significavit, ac si hostium metu vel
jucundissimum sibi regionem fugituros esse demon-
straret. Convenit porro quod pueros allident, cum
Davide, qui Babylonem alloquens, beatum fore præ-
dicat, « qui tenebit, et allidet parvulos ejus ad
petram ». Quod si arcano sensu de his, quæ
Assyriis contigerunt, dicere opus est ; nihil repu-

* Isa. xiii, 13. * Job xxxviii, 46. * Psal. cxxxvi, 9.

VARIÆ LECTIONES.

ἢ γρ. ἐπιπολιῆς. ἢ γρ. ἰσορρόπως γὰρ περιεφισταμένη. ὁ γρ. διασπεροῦντα. P γρ. διώξεται. Q γρ. ῤῥῆσουσιν.

gnat, quæ de Christi prophetia dicta sunt, ad Babylonem intelligibilem, ejusque principem diabolum referri; qui ad regis morem in historia designatum, adversus eos qui Deum colunt, assidue bella gerens, permultos valde captivos facit; quibus idem, posteaquam patria, sancta quoque terra expulsi, insultat. Sed excitatum tandem est Salvatoris signum, divina scilicet illa crux; hymnoque adversus eum triumphali magna cum lætitia decantato in ejus laudem, qui propter nos, nostroque nomine victoriam adeptus est, fidei professionem edentes vocem elevavimus. Imperavit 214 porro bellicosæ genti Dominus ut veniret: sanctis nimirum, qui pugna, non adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates commissa¹², victoria potiti, easque veluti urbem, id est idololatriam gravem olim et inexpugnabilem, Christo duce et protigentibus angelis, ita diriperunt, ut pauci jam ex eorum numero, qui ab ipsis capti sunt, et ii quidem magno metu consternati, neque ullo modo resistere valentes, remaneant. Ad hujusmodi nos allegoriæ contemplationem cum vellet adducere propheta, posteaquam de Salvatore dixisset; de Babylonis esse sibi agendum existimavit.

VERS. 17-22. *Ecce suscito vobis Medos, qui argenti rationem non habent, neque auro indigent. Arcus juvenum conterent, et filiorum vestrorum non miserentur, neque liberis vestris parcent oculi eorum. Cito veniet, et non tardabit.*

Qui superiora ad commune omnium judicium referri existimant, hinc peculiarem de Assyriis disputationem institui volunt. Nec vero Medi longo post 215 hanc prophetiam tempore, sicut ex historia notum est, in Assyriorum regnum irruperunt: sed hos Persarum primus idem sibi subjecit Cyrus, qui Judæis libertatem restituit, et est suo nomine deinceps a propheta nuncupatus¹³.

Præterea vero et nunc verum esse illud ostenditur, quod in perpetuum tempus non habitatum iri dicitur. Quæquam non desint, qui solitudinis vastitatisque tempus, quo elapso rursus habitanda sit, definiendi contendant. Intelligit autem eos Arabum nomine, quos nunc Saracenos vocamus; qui olim mercaturæ causa in ipsa Babylone tentoria excitabant: quo sensu non ibi tentorio positurum Arabem dixisse Symmachum putamus: vel eos profecto, qui Persis vicini felicem illam Arabiam incolebant. Verum enim vero cum grege plurimum in solitudines ad pabula deducto, ibidem pastores sibi, suisque ovibus tentoria soleant excitare: ne ad id quidem Babylonem commodam, sed mansuetudine omni et ratione præditis animalibus vacuam, dæmonum ferarumque latibulum fore significat. Gaudent enim desertis incultisque locis ipsi dæmones. Est deinde advertendum, quosdam inter-